
 

 

 

17 de marzo de 2021 / March 17, 2021 

 

 

CLIENT ALERT 

 

Aviso de modificación accionaria o de 

socios  

 

Notice on changes to shareholding or 

partnership structure 

Conforme la Regla 2.4.19 de la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2021 (“RMF para 

2021”), las empresas registradas ante el 

Registro Federal de Contribuyentes 

(“RFC”), están obligadas a presentar un 

aviso al Servicio de Administración 

Tributaria (“SAT”) a través del cual 

informen el nombre y la clave del RFC de 

los socios o accionistas, cada vez que se 

realice alguna modificación o incorporación 

respecto a estos. 

 

La presentación de dicho aviso ante el SAT 

debe realizarse a los 30 días hábiles 

siguientes a aquel en que se realice el 

supuesto y por medio de la ficha de trámite 

295/CFF “Aviso de actualización de socios, 

accionistas, asociados y demás personas 

que forman parte de la estructura orgánica 

de una persona moral”. 

 

Conforme el artículo transitorio 

Quincuagésimo tercero de la RMF para 

2021, los contribuyentes que durante el 

ejercicio fiscal 2020, no lo hayan realizado, 

podrán presentar dicho aviso por única 

ocasión a más tardar el 31 de marzo de 2021. 

 

De igual forma, las empresas que después 

del 1 de enero de 2021, y durante el primer 

semestre del 2021 tuvieran que presentar el 

Pursuant to Rule 2.4.19 of the 

Miscellaneous Tax Resolution for 2021 

(“RMF 2021”), companies registered with 

the Federal Taxpayer Register (“FTR”) are 

required to file a notice before the Tax 

Administration Service (“SAT”) informing 

the name and code of the FTR of the 

partners or shareholders, each time any 

modification or incorporation is made with 

respect to them. 

 

 

The filing of such notice before the SAT 

must be made within the 30 working days 

after the modification is made and through 

the 295/CFF processing sheet "Notice on the 

update of partners, shareholders, associates 

and other persons who are part of the 

organizational structure of a legal entity". 

 

 

Pursuant to the Fifty-third transitory 

provision of the RMF 2021, taxpayers who 

failed to make such filing during the 2020 

tax year may, for a single occasion, submit 

such notice no later than by March 31, 2021. 

 

 

Likewise, companies that after January 1, 

2021, and during the first semester of 2021 

are required to make the filing due to a 
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aviso debido a una modificación o 

incorporación de socios o accionistas, 

podrán presentar el citado aviso a más tardar 

el 30 de septiembre de 2021. 

 

 

change or incorporation of shareholders or 

partners, may carry out the filing no later 

than by September 30, 2021. 

 

Campa & Mendoza 

contacto@campaymendoza.com  

 

* * * * * 

 

De tener alguna duda o comentario respecto 

a este asunto, favor de contactarnos 

 

Este documento no constituye asesoría legal 

If you have any questions or comments on 

the matter, please contact us.  

 

This document does not constitute legal 

advice. 
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